5 Quintò dicimus, quòd satisfactio à confessario iniuncta, & à pœnitente acceptata duplici ex causa est præstantior illa, quam quisque sponte sua suscipit. Primò, quia est illa magis satisfactoria: nam ex definitione colligitur esse quid sacramentale, quòd cæteris paribus ob sacramenti fomentum maiorem habet effectum, iuxta ea quæ alibi diximus. d

6 Deinde quia, secundum omnes, satisfactoria est, licet fiat in peccato mortali, saltem pro tempore, quo peccator ab eo surrexit: altera vero minime, iuxta S. Thomam & alios: e licet nos f opinionem magis communem Scoti, & Ioannis Maioris s tenuerimus, dicentes, eam non solum valere quoad militantem Ecclesiam: sed etiam quoad triumphantem contra distinctionem Cardinalis Caietani. h

7 Neque obstat, quòd quidam dicitur opponere, quòd secundum S. Thomam & quosdam alios, nullum opus in statu peccati mortalis factum est satisfactorium pro pœna peccati debita, ea ratione, quòd opera nostra bona non sunt satisfactoria, nisi virtute passionis Domini nostri Iesu Christi: & quòd illa non communiter, nisi eius amicis, sibi que gratis: non inquam, hoc obstat.

Tum quia etiam ipse affirmo, i id tenerè S. Thomam k Bonaventuram, Richardum, & Durandum, l & Caietanum, m quorum sententiam appello communem ibi. n Tum quòd non est pro communi opinione auctoritas aliqua, cui necessariò sit standum: nec ratio, quæ necessariò eam eunecat.

Tum quòd omnes sentiunt, pœnitentiam à sacerdote iniunctam, & in peccato mortali adimpletam prodesse pro tempore, quo peccator ad gratiam surrexit. Tum quòd etiam idem S. Thomas o tenet p suffragia facta pro defunctis ab existente in peccato mortali prodesse illis, qui sunt in purgatorio: quòd etiam Augustinus triumphans Anconitanus asseruit q quem retulimus. r Tum quòd multi tenent, peccatum veniale posse remitti absque mortali, quorum sententiam validis argumentis inuimus alibi. s Tum quòd ipsemet Christus, & Apostoli eius ad preces aliquorum peccatorum sanarunt multos ægrotos, etiam antequam iustificarentur.

Tum quòd rationi eorum nouè responderi potest, concedendo quidem, opera nostra non esse satisfactoria pro pœna peccati debita, nisi per virtutem, quam accipiunt ex passione vt declarat factum Concilium Tridentinum. t & quòd illa non communicatur, nisi suis amicis, sibi que gratis quoad gratiam & gloriam æternam, nec consequenter quoad remissionem æternæ pœnæ, vt sentit idem Concilium Tridentinum: v negando tamen, quòd non communicetur bene operantibus quoad pœnam temporalem, in quam, remissa culpa, commutatur æterna, vt satis sentit idem Concilium, quatenus habet, eam communicari quoad preparationem necessariam ad consequendam gratiã iustificantem, quòd est maius, quàm remissio pœnæ temporalis, in quam commutata est per remissionem culpæ. Tum quòd bona in statu peccati mortiferi facta profunt ad multa, iuxta glossam, w & nos quoque post alios vtrobique tradidimus, y etiam tangentiã iustificationem, qualis est præparatio ad gratiam: auxilium item speciale ad illam faciendam, vt prædictum Concilium satis probat. z Tum quòd maior ratio suadet, vt communicetur quoad pœnam temporariam, quàm quoad pœnam æternam, quæ commutata est in temporalem: & communicato principali videtur communicatum accessorium. a Tum denique, quòd communis opinio non facit ius, immò vnius sententia meliore ratione fundata debet ei præferri. b vnde hoc Panormitanus receptus colligit.

Quare non damnantes communem credimus, hæc esse

A veriolem, & eam cupimus esse omnibus persuasam ad effectum implendi pœnitentiam, & faciendi multa bona opera in malo statu peccati. Cupimus autem alteram credi ad effectum magis abominandi peccata mortifera, vt horrenda monstra, eo quòd secundum illam, non solum auferunt gratiam, sed etiam facultatem satisfaciendi pro pœna temporaria peccatis iam condonatis, & venialibus debita quòd etiam insinuauimus alibi. a

Sextò dicimus, quòd post primam editionem luis libri Concilium Tridentinum b excommunicauit eum, qui dixerit totam pœnam simul cum culpa remitti semper à Deo, ita vt non opus amplius quàm credere Christum Dominum pro omnibus satisfecisse. Excommunicat item asserentem, non satisfacere nos Deo pro peccatis pœnam temporalem, in quam commutatur æterna: nec per veniam culpæ, mediantibus meritis Domini nostri Iesu Christi: nec sufferendo mala pœnæ nobis à Deo inflicta, vel à confessario iniuncta, vel à nobis sponte suscepta. c

B Excommunicauit item asserentem, satisfactiones, quibus pœnitentes per Christum Iesum peccata redimunt, non esse veros Dei cultus, sed traditiones hominum, & doctrinam humanitatis adinuentam, gratiam confectam, d Est tamen notandum, quòd, vt dictum Concilium e definiit, nostræ satisfactiones non habent vim, neque efficaciam, nisi nitantur meritis Domini nostri Iesu Christi, qui eam eis tribuit.

C 9 Septimò dicimus, quòd cum in exordio huius capituli dicitur, quòd satisfactio hæc, quæ est tertia pars sacramenti pœnitentiæ, habet duas partes, quarum vna est passio voluntaria pœnæ pro peccato, seu offensa facta: & altera abstinentia à facienda: & quòd hæc secunda pars requirit, \* vt B. Augustinus ait, f vt excidantur causæ peccandi, quærunt nonnulli grauissimi & peritissimi confessarij grauissimas, & quotidianas quaestiones, quarum decisio pendet ex duabus generalibus. Altera est, An ad absolendum pœnitentem sit necessarium, vt ille statuat, se non vsum amplius occasione aliqua, quæ illum ad peccandum impulit? Altera, An sit opus, vt statuat, numquam se præbiturum alteri occasionem peccandi, quam antea præbuerit.

\* Vt B. Augustinus ait. Caput Satisfactio quòd sic habet. Satisfactio pœnitentiæ est peccatorum causas excidere, nec earum suggestionibus aditum indulgere sumptum est ex lib. de dogmatibus ecclesiasticis, cap. 14. quòd non est Augustini, sed inter ipsius opera habetur, quòd deinde inferius citatur caput de occidendis ex ipso Augustino epist. 154. ad Publicoliam sumptum est.

D Ad quartum priorem respondebimus in hac additione: ad posteriorem verò in ea, quam faciemus infra. g Respondeamus itaque primo, non teneri statuere numquam se vsum occasionebus remotis. Nam alioquin, sicut ad aliud propositum inquit d. n. g. h esse necesse migrare ab hoc mundo: siquidem quidquid est in eo est potest esse occasio peccandi, quia potest esse talis occasio: bona valetudo, & morbus, diuitia, & paupertas: habere, & non habere vxorem, parentes, liberos, consanguineos, amicos: pax item, & bellum, prospera, & aduersa: & quid non iuxta S. Augustinum, i & ea quæ norantur à S. Thoma. k Nec etiam tenetur statuere, se perpetuo absenturum ab occasionebus propinquis peccati venialis, quia cum ad sui absolutionem non sit necessarium propositum numquam venialiter peccandi: ita neque erit necessarium propositum numquam viuendi occasionebus sic peccandi. l

E Respondemus secundò necessariũ esse abstinere à propinquis, sed quales dicantur huiusmodi? Respondeo, quòd mallem audire alium optimè respondentem, quàm respondere: quia nemo quem viderim, id pro dignitate dehinc, & sufficiens eius determinatio est difficilis.

F Primò quidem, quia non videtur satisfacere illa Gregorij, m licet sit omnium optima, scilicet, quòd est illa, quam non possumus, aut nõ sine magna difficultate vti sine peccato: quoniam S. Leo, n dicit difficile esse militi, & negotiatori abstinere se à peccato, suam artem exercendo, & certũ est, quòd licet sit bonum consilium pœnitenti militi, aut negotiatori, ne ad artem suam reuertatur, o non tamen est necesse, vt probanimas p quòd illius dicta continent.

a Sub finem practica. 9. a cordos. b Sess. 14. ca. 8. & p. c. ca. 12.

c Can. 13.

d Can. 14. e In predicto c. 8.

f In c. satisfactio. de poe. di. 3.

g Ad c. 14. n. 32.

h 1. ad Cor. 5. i c. de occidendis. sub s. 23.

k 2. 2. qu. 4. art. 1.

l Arg. à maiori, iuxta cle. 1. de reliq. & venera. sanctor. & ca. c. in cunctis de elect.

m In ca. negotium, de poe. dist. 5.

n In c. qualitas. & in c. contrarium. de poe. dist. 5. & i epist. 90. ad Rusticum.

o Vi c. c. s. de res. s. in his o. nibus. de poe. dist. 5.

p In practica. c. qualitas. & c. contrarium de poe. dist. 5.

12 Deinde, quia id, quod vni est occasio propinqua huiusmodi, non est alteri, nam adolescenti & puella est occasio propinqua huiusmodi degere solos in eadem domo, <sup>a</sup> qualis tamen non est seni, & puella, neque vetula, & adolescenti. Præterea non est, vt plurimum, talis occasio cohabitatio cum matre sua, <sup>b</sup> filia, nepte aut sorore, quandoque tamen sic. <sup>c</sup> Adire item conspectum tyranni principis Turcarum est occasio propinqua huiusmodi deficiendi à fide homini pusillanimo, & inconstanti: non tamen forti, & constanti, immo est occasio martyrij. <sup>d</sup> Denique nulla occasio est, quæ nos possit cogere ad peccandum: quia vt inquit Augustinus <sup>e</sup> peccatum adeo est voluntarium, vt nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, <sup>f</sup> & nulla occasio est, quæ aliquando non faciat peccare aliquem: & quod peius est, nullum est officium, in quo qui in eo versantur, interdum non peccent, iuxta illud eiusdem Augustini, & tradit Aquinas. <sup>g</sup> Quid est in hominum vsu bono ac licito, vnde non possit pernicietis irrogari?

13 Respondemus tertio, quod, vt aliqua occasio sit huiusmodi, non satis est, vt pœnitens & confessarius credant, quod nisi pœnitens se abstinere ab ea, nonnumquam ob eam peccaturus est, etiam mortiferè in suis officiis, neque oportet id credere, vt pœnitens absoluat iuxta Innocentium receptum, <sup>h</sup> quamquam teneatur proponere numquam se amplius ope diuina mortaliter peccaturum: & paucorum militum, & negotiatorum confessarij credunt, illos in posterum non peccaturos mortaliter in illis suis vitæ artibus: attamen, vt dictum est, non debet eis præcipere, ne ad eas redeant, cum neque B. Ioannes Baptista præceperit, <sup>i</sup> militibus ab eo quærentibus, quid facto opus esset, vt salui fierent, deserere militiam. neque Ecclesia præcipit militi, aut negotiatori, ne perseuerent in suis officiis: quamuis id consulat, <sup>k</sup> immo numerat illa inter licita, tamen si periculosa, <sup>l</sup> quod & tradit S. Thomas. <sup>m</sup>

14 Quarto respondemus, quod occasio propinqua huiusmodi, à qua pœnitens necessariò debet abstinere, atque statuere, se numquam ea vsurum, vt à confessario absolui possit, est omnis illa, & sola, *qua est peccatum mortale: aut talis occasio peculiaris, qua credit, vel debet credere confessarius, vel pœnitens, numquam, vel rarò, se vsurum ea sine peccato mortali, bene perpensis eius circumstantiis.* Dixi, *quod in se est peccatum mortale*, vt includerem officium, & artem Necromantiæ, & fœnerandi, & alias artes, & officia, quæ non possunt exerceri sine peccato mortali.

Dixi, *Peculiaris*, ad excludendam occasionem generalem, quam præbet officium, ars, aut exercitium, quo possumus vti licitè, credimus tamen nos aliquando in eo peccaturos mortaliter, hæc etenim non est talis occasio: siquidem illum, qui dixerit, eam esse talem, oportet dicere deserenda esse à pœnitente omnia officia, & omnes artes, in quibus aliquando peccari <sup>n</sup> possit absolui: quia omnia præbent occasionem generalem peccandi, de qua credendum est, quod nonnumquam in peccatum mortale nos inducet, per proximum superius dictum: cuius contrarium ibi probatum est.

Dixi, *Confessarius, aut pœnitens*: quia satis est, vt alter eorum credat, aut debeat credere. Dixi, *Numquam, aut rarò*, vt excluderem eas, quibus frequenter vitimur sine peccato mortali, & includerem eas, quibus rarissimè vitimur sine illo.

Dixi, *Perpensis circumstantiis*, vt significarem, quod hæc possunt esse causa, vt eadem occasio sit talis vni pœnitenti, & non alteri: quia possunt facere, vt confessarius, vel pœnitens credat, quod numquam, aut rarò per eam est peccaturus.

Huius autem definitionis probatio nititur eo, quod nemo potest absolui, nisi statuat (saltem virtualiter) numquam se in posterum mortaliter peccaturum: & consequenter euitaturum occasionem, quæ ex se sit mortifera, aut peculiaris huiusmodi, quam probabiliter credit peccati mortalis causam sibi fore, iuxta illud Sapientis. <sup>o</sup> *Qui amat periculum, peribit in illo.* de quo latè diximus alibi <sup>p</sup> quippe non vitare huiusmodi occasionem est peccatum mortale: at talis est occasio, qua credit, se fere semper ad sic peccandum impulsus iri.

Ex qua definitione colligitur peculiaris responsio ad

A grauisimas & quotidianas quaestiones nobis propositas. Prima est, quod confessarius non debet regulariter absolueri pœnitentem, qui non vult relinquere occasionem, quæ fere omnes, qui sunt ei similes, facit quasi semper mortaliter peccare.

Quoniam confessarius, & pœnitens debent credere, quod id, quod efficit aliqua causa in vno subiecto, efficit alia ei similis in alio subiecto simili: à pari enim causa in pari subiecto par producit effectus secundum doctrinam Aristotelicam. <sup>q</sup>

15 Dixi, *Regulariter*: quia bene poterit, quando tales occurrunt circumstantiæ, quæ persuadent, quod numquam, aut rarò peccabit propter eam: quamuis non se abstinere ab ea, & re multum ruminata, Spirituique sancto commendata, videtur, quod tunc possunt hoc credere confessarius, & pœnitens, quando quatuor concurrunt. Primum, vera pœnitudo prætorum.

Secundum, verum propositum non peccandi, cum se inuenerit in ea. Tertium, credulitas, quod, Deo iuante, non peccabit, cum in ea se inuenerit. Quartum, quod subsit aliqua rationabilis causa non se separandi ab ea.

16 Ad quod me mouet. Primo, quod occurrit mihi casus, in quo duo, quorum matrimonium ob certum occultum impedimentum erat inualidum, post susceptos liberos, quatuor annis simul cohabitarunt in eadem domo expectantes dispensationem, separati tantum à toro, continentibus se à venereis, non secus ac frater, & soror. Deinde, quod Papa Lucius tertius, <sup>b</sup> definit, posse duos matrimonio iunctos viuere coniunctim, vt frater & soror: licet non valeat eorum matrimonium ob coeundi impotentiã. Cuius argumenti vim non tollit, qui responderit, quod ea impotentia eos à peccato præseruabat, tum quia poterat alter esse potens, tum quod experientia constat, multa, eaque turpissima esse peccata inter multos, qui tamen non sint ad copulam apti: sunt tamen ad se polluendum, & sordidæ ac fœdæ delectationi indulgendum: & de iis quidem loquitur prædictus Papa, si satis eius verba expendantur.

Tertio, quod non expedit nimis adstringere pœnitentem: *quia qui nimis emungit, elicit sanguinem.* <sup>c</sup> Quarto, quod multum interest inter peccatum, & occasionem peccandi, quippe non licet vniquam ad peccatum redire: ad occasionem autem licet ob multas causas, quatuor prædictis concurrentibus. Quinto, quod non est opus credere, numquam in posterum se mortaliter peccaturos per dictum Innocentij approbatum, & superius adductum. <sup>d</sup>

17 Secunda responsio, quæ ex prædicta definitione colligitur, est, quod rectè faciunt confessarij, absoluendo multos adolescentes, qui versantur inter mulieres, emendo, vndendo, laborando, & conuersando absque cohabitatione illarum in eadem domo: licet non proponant, perpetuò abstinere ab occasione peccandi, quam id illis præbet, quamuis sæpius peccent voluntate, verbis, aut tactibus impudicis, & etiam copula, quia occasio, quæ ex hoc præbetur ad peccandum, non est ex se peccatum mortiferum: neque huiusmodi, vt fere semper faciat mortaliter peccare eos, qui ea vtuntur: & consequenter proposita definitio occasionis propinquæ non conuenit illi.

18 Tertia, quod non potest absolui miles, qui vult redire ad bellum, quod credit esse iniustum: neque qui vult redire ad suam Necromantiam, vel Superstitionem, aut exercitium vsurarum, aut cambiorum vsurarium, aut contractuum iniustorum, & alia similia: quæ exerceri sine peccato mortali non possunt iuxta mentem S. Thomæ. <sup>e</sup>

19 Quarta responsio, quod non possunt absolui concubinarij publici iuxta Angelum, <sup>f</sup> neque etiam hi, de quibus id scitur ab aliquibus iuxta Siluestrum <sup>g</sup> quia est occasio, quæ in se est peccatum mortale ob scandalum, quod scientibus præbet. vnde conuenit ei prima pars propositæ definitionis.

Quinta, quod regulariter non possunt absolui concubinarij, quantumuis occulti vt dicitur infra <sup>h</sup> quia confessarius, vel pœnitens debet credere, quod numquam, aut

<sup>a</sup> Arg. glo. c. abstr. 11. q. 3.

<sup>b</sup> Ca. volum. c. c. cum omnibus. 81. dist. c. Ca. 1. de cohabitatio. cleri. c. mulier. d. Cap. presb. 50. dist. c. In §. 1. 15. q. 1. c. in 1. Re. tract. capi. 15. f. Faciunt. c. tolerabilius. c. ca. ita ne. 32. q. 5. g. 2. qu. 7. ar. 1. s. c. q. 73. ar. 6. c. alibi se. pe. cap. de occidendis. 23. q. 5.

<sup>h</sup> In c. omnis. de pe. c. r. i. Luc. 3.

<sup>k</sup> Iuxta c. con. sideret. §. in. is. de pe. dist. 5.

<sup>l</sup> Ca. noli. c. militare. 23. q. 1. c. quonia. 88. dist. m. In 4. li. s. et. dist. 16. qu. 4. ar. 2. q. 3. Occasio peccati, qua fugienda.

<sup>n</sup> Eccl. 3. q. In c. si quis. aut 2. 4. c. de pe. dist. 7.

<sup>a</sup> Libr. 3. Phisicor.

<sup>b</sup> In c. consultationi. de frigid. c. malef.

<sup>c</sup> Prouer. ca. 30. c. c. demique. 4. dist.

<sup>d</sup> In c. omnis. de pe. c. remiss.

<sup>e</sup> 2. q. 109. a. 12. ad 4. c. 4. ib. sens. dist. 16. q. 4. ar. 2. q. 3. in corpore quaest. f. In verb. c. concubinarij. g. Eo. verb. h. Ca. 16. nu. 20. c. seq.

rarò, si simul viuant, omittent peccare mortaliter voluntate, verbis, vel opere. Dixi, *Regulariter*: quia rectè poterunt absolui concurrentibus quatuor prædictis, quæ suffiunt, & sunt necessaria, vt confessarius & pœnitens credant numquam, aut rarò futurum relapsum per rationes in secunda responsione adductas.

Sexta, quòd non potuit absolui quædam concubina, nolens omittere occasionem, & voluntatem visitandi suum concubinam apertam, & tenendi, aut porrigendi ei candelam in agone mortis, si sciebatur eius esse concubina: quia est occasio, quæ in se est peccatum ob scandalum, quod datur. immò neque si nesciebatur, nisi concurrerent illa quatuor, quæ diximus debere concurrere, <sup>a</sup> quem concursum equidem non crederem interuenire: nisi illa conciperet propositum adhortandi eum, saltem generatim, & sincerè ad pœnitentiam peccatorum præteritorum, vt eorum memoria per præsentiam renouata, sit potius theriaca, quàm aconitum. Nam tunc, quia cessaret ratio prohibitionis, cessaret quoque prohibitio. <sup>b</sup>

20 Septima, quòd confessarius potest iustè absolue illam hospitam, quæ hospites excipiens, quoties quendam certum excipit, habet rem occultè cum illo: modo statuat, & polliceatur numquam in posterum se recepturam eam, etiam non data alia cautione, quia nullus est textus, neque ratio, quæ probet, aliam cautionem esse præstandam. Immo, concurrentibus prædictis quatuor, posset eam absolue sine huiusmodi proposito, & promissione, quando absque magno detrimento, & scandalo non posset eam ab hospitio suo prohibere: modo proponeret, ac promitteret, numquam se solam cum eo solo in aliquo cubiculo separato versaturam, & dicturam, se præteriti ex animo pœnitere, & iam confessam fuisse, proposuisseque, numquam se amplius cum eo peccaturam.

21 Octaua responsio, quòd possunt absolui, sine separatione, cognata, ancillæ, ac famulæ, quæ rem habuerunt cum suis consanguineis, dominis, vel his, in quorum domo degunt, concurrentibus quatuor prædictis: quorum quartum, scilicet causâ notabilis, est, quod non possunt sine magno incommodo, & detrimento separari.

Est tamen quæstio notabilis, An possint absolui prædictæ iterum absque separatione si reciderint? & videtur nobis posse, concurrentibus prædictis quatuor. Et idem dicendum arbitror de tertia, & quarta vice: quia non solum semel aut bis, vel septies: sed etiam septuagies septies est parcendum, <sup>c</sup> & quia quoridie absolui multos, qui quotannis recidunt: & quia recidere non est necessarium argumentum ad iudicandum pœnitentiam præsentem, vel præteritam non fuisse, aut non esse veram quod probat Gratianus in Decreto. <sup>d</sup> Verumtamen ipse, si essem confessarius, non absoluerem eas, si viderem, quòd vicibus præteritis nulla emendatio, neque inchoatio eius extitisset: neque si circumstantiæ infirmitatis, pusillanimitatis, & magna propensio earum ad peccandum, & dissidentia, quam habent illæ de pœnitentia alterius partis mihi persuaderent, quod nisi separarentur, nulla sequeretur emendatio.

Et facilius negarem absolutionem famulæ, quàm cognatæ: & cognatæ, quæ non esset in primo gradu, quàm ancillæ: quia facilius possunt separari aliæ, quàm aliæ. Et ante absolutionem præciperem eis, vt forti, & Christiano animo dicerent personis, quibuscum degunt, & peccant, negari sibi absolutionem, nisi separarentur, obsecrarentque vehementer per Deum, vt ineam rationem, qua honestè ab illis separarentur, alioqui se confessario obedituras. quo pacto absoluerem eas: quia nihil viderentur satis quatuor prædicta concurrere. & postea quamuis non sequeretur separatio: si tamè sequeretur notabilis emendatio, eas iterum absoluerem spe maioris correctionis futuræ, commendata re Iesu Christo Domino nostro, & vtendo prudentia, & varia circumspectione, quæ ob varietatem circumstantiarum adhiberi deberet, proposito ante oculos primum remedio spiritali animarum: deinde etiam honoris, & bonorum temporalium, quantum fieri

A posset, & nonnumquam vreret erga ancillam eo remedio nouo, quod ponimus infra. <sup>a</sup>

22 Nona responsio, quòd idem dicendum est de illo, qui occultè rem, aut impudicos tactus habet cum aliqua consanguinea, aut alia sibi amica in alia domo degente, scilicet, cum absolui possit sine proposito numquam ingrediendi eam: quamuis ego adigerem eum, vt proponeret, se numquam solum cum illa sola sine maxima causa in eadem camera versaturum: & vt admoneret eam, se pœnitere peccati cum ea commissi, & confessum esse: rogarèque eam, vt idem faceret: persuasumque sibi haberet, frustra eam cogitaturam, se amplius rediturum ad illud peccatum, vel se solum cum ea in aliqua secretiore parte conuersaturum.

B 23 Decima, iustè fuisse responsum cuidam aulico, qui assistens de more curiæ Regiæ mensæ, adeo blandè cum quadam nobili eidem mentis assistenti colloquebatur, vt non solum se oblectaret sermone, & cogitatione sordidis, sed etiam turpi se pollutione interdum suaderet. Fuit enim responsum, ipsum non posse absolui: nisi statueret, numquam se in posterum sic conuersaturum cum ea, etiam si versaretur animo ducendi eam in vxorem, & pares ad id essent: quoniam illa occasio est in se peccatum mortale, & consequenter propinqua, quæ necessario euitari debet per primam definitionis partem.

C 24 Quinimo addo, non satis esse, vt proponat, se cum illa in posterum non sic versaturum: quia necesse est, vt proponat, se non versaturum, etiam alio modo ex se licito: de quo tamen crederet, suam imbecillitatem & amorem erga illam eiusmodi esse, qui quasi semper eum induceret ad peccandum, quoties cum ea sic versaretur.

D Id quod etiam est dicendum de puellis nobilibus assistentibus Regiarum mensis, & de adolescentibus, & adolescentulis nobilibus, & rusticorum, qui in aliquibus partibus conueniunt, & mutuo sese miscunt, & contingunt: & dum chorea ducuntur, & alia spectacula fiunt, illi in illarum gremiis recumbunt, fingentes id facere, quo illæ capita eorum vermiculis purgent: interdum impudicè sese tangentes, & amplectentes, & facientes id genus alia, dignissima, quæ à concionatoribus publicè reprehenderentur.

Vnde etiam, quòd possunt absolui, concurrentibus prædictis quatuor, qui sunt in facie Ecclesiæ coniugati, & propter legitimum aliquod occultum impedimentum non valet eorum matrimonium, expectantque dispensationem, vt de nouo contrahant, & ex separatione sequeretur notabile incommodum. <sup>b</sup>

E 25 Duodecima, quòd etiam absolui potest ille, qui ob estiam rerum calidatum incidit in adeo graues carnis tentationes, vt eum aliquando impulsit ad consentiendum pollutioni, vel fornicationi, sine proposito numquam in posterum se edendi, concurrentibus quatuor prædictis. Immo credo, quòd in hoc casu sufficeret concursus trium priorum, quia occasio non est propinqua: quippe quæ non est in se peccatum mortale: neque facit quasi semper mortaliter peccare illos, qui ea vtuntur, quod tamen intelligendum est de illo, qui non comedit sic in hunc malum finem, nam si comederet in eum, illud esset in se peccatum mortale: & consequenter esset necesse statuere, numquam se illa vsutum.

F 26 Decima tertia, quòd etiam potest absolui, concurrentibus prædictis quatuor, qui ob sermonem, vel confabulationem, choream, vel amplexum alterius iuxta honestam patriæ consuetudinem, saepe per delectationem morosam, & deprauatam voluntatem peccauit, absque proposito numquam ea occasione vtendi: quo etiam in casu credo sufficere concursum trium priorum, quoniam hæc occasio non est ex iis, quæ sunt in se mortifera: neque ex iis, quæ ferè semper ad mortiferè peccandum nos inducunt.

Decima quarta responsio, quòd idem est dicendum de viro fundente clysteres mulieribus, & de femina eisdem fundente viris: & de chirurgo, & medico, qui medendis pulchris feminis in locis secretioribus sepe peccauerunt, saltem morosis delectationibus, & libidinosis, ac deprauatis voluptariis.

<sup>a</sup> Cap. 10. nu. 22.

<sup>a</sup> Sup. nu. 15.

<sup>b</sup> Ca. cum se/ sume. de ap- polat.

<sup>c</sup> Math. 18. Luc. 9. Gen. septies de pa. dist. 3.

<sup>d</sup> di. 3. de po. per totam.

<sup>b</sup> Per supra dicta nu. 10.

Decima quinta, quod idem item est dicendum de confessario, qui, quoties audit confessionem certæ cuiusdam personæ, peccat: & de pœnitente, qui idem facit, quoties confitetur certo cuidam confessario consueto: & non possunt commutari sine aliqua magna nota: poterunt etenim absolui sine mutatione, concurrentibus quatuor prædictis.

27 Decima sexta responsio, quod idem est dicendum de persona, quæ ex eo, quod ducat aliam manu, aut ducatur ab alia: vel quia videt lauantes fœminas in flumine, aut viros natantes, aut ex aspectu pedum, crurium, pectorum, cinctuum, brachiarum, perizomatium, aut aliorum eiusdem generis sæpe peccauit. Quamquam optimum esset cauere ab iis omnibus, quando ex eo non sequeretur notabile damnum.

De potestate, scientia, & bonitate confessarij.

C A P. I I I I.

- 1 Confessarius debet habere potestatem, scientiam, & bonitatem.
- 2 Sacerdos non omnis potest audire confessiones.
- 3 Sacerdos non omnis habet iurisdictionem actualem.
- 4 Sacerdos in articulo mortis quoscumque absoluit.
- 5 Et quem extra illum num. 6. & 7.
- 8 Confessarius quis perfectus, & quis sufficiens.
- 9 Confessarius audiens ex præcepto minori scientia indiget, quam audiens sponte. & num. 10.
- 11 Confessarius potest esse quis idoneus vni loco, & non alij.
- 12 Confessarius non est sufficiens absque iusta scientia, & soluedi potestate.
- 13 Confessarius imperitus qui excusetur à culpa.
- 14 Prelato præcipienti audire confessiones quis subditus non parat.
- 15 Confessarius absolvens in peccato peccat, sed valet absolutio.
- 16 Absolutio sacramentalis quod sit actus iudicialis est de fide.

a Ca. 1. i. p. r. c. de pœ. dij. 6. & qua ibi diximus.

b Dicto c. 1. §. caueat. & qua ibi tradidimus.

c Dicto c. 1. §. labores. & §. sacerdos. & qua ibi scripsimus.

d Cap. aduicimus. §. ecce. & c. generali ter §. ecce. 10. q. 1.

e Sess. 14. c. 6. & 7.

f In 4. li. sct. di. 17. qu. 3. a. 3. qu. 4. & Quilib. 12. & 31. Opusc. 19. cap. 4.

g In c. omnis. de pœn. & c. re mi. nu. 7.

h De confes. dub. 8.

i In c. placuit. nu. 8. de pœn. dij. 6.

k Arg. e. quod de iis. de sentent. excom. ca. pastoralis. §. propterea. de offi. ordin. & c. si quis suadente. 17. q. 4.

l In ca. 1. nu. 73. de pœ. di. 6.

m Vbi supra. n Sess. 14. c. 7. o In prin. cap. 26. n. 4.

p In summa. verb. absolutio.

q Num. 22. de pœni. di. 5.

**I**RCA hoc caput de potestate, scientia, & bonitate confessarij dicimus, primo confessarium debere pollere potestate, a item scientia, b item bonitate, vt rectè suo munere perfungatur. c

2 Et potestas quidem consistit in hoc, quod sit presbyter habens iurisdictionem actualem, ordinariam, vel delegatam, quæ ad peccata sibi confessâ extendatur, iuxta id, quod habetur in iure d in Concilio Tridentino, e & tradit S. Thomas. f

3 Ex quo efficitur, vt non omnis sacerdos eo ipso, quod sacerdos est, ad id idoneus sit: quia licet per sacerdotalem characterem accipiat potestatem, & iurisdictionem habituales ad absolendum ( quidquid aliqui Neoterici contra prædicta iura perperam dixerint: ) actualem tamen, quæ ad id necessaria est, non recipit, puta ordinariam, vel delegatam à summo Pontifice, vel à protopœnitentiario, vel episcopo vel proepiscopo seu Vicario, vel à Parocho: vel saltem vt ratione bullarum, vel propter alias concessiones possit à pœnitente eligi tamquam proprius sacerdos.

4 Nam aliter neque in Quadragesima, neque alio tempore potest validè, & efficaciter absoluerè, iuxta Panormitanum communiter receptum, s & Adrianum h & nos latius tradidimus, i ( circa quod aliqui, etiam docti decipiuntur: ) præterquam in mortis articulo, in quo quilibet simplex sacerdos potest audire confessiones, & à quacunque censura, & quibuscunque casibus absoluerè, k per iura & ea quæ latius scripsimus, l & tradit S. Thomas m & nuper declaratum est & optimè Cœcilio Tridentino, n adiecta tamen modificatione inferius apposita. o

Ab hac etiam regula excipiuntur illi, qui non habent, nisi venialia, aut mortalia alias ritè ac legitimè confessâ, quos quilibet sacerdos audire potest secundum Caietanum, p quod quidem non ea de causa licet, quod ad id non opus sit iurisdictione ordinaria, vel delegata, vt ille ait, sed propter aliam rationem, quam nos, illius confutata, dedimus in cap. placuit. q

**A** 6 Porro in primo horum duorum casuum, quos excipimus, puta in articulo mortis, poterit etiam religiosus sine licentia superioris validè, & licitè absoluerè: quoniam tunc ab ipso Papa habet eam, saltem tacitam. At in secundo casu, nempe quando non sunt, nisi venialia, aut mortalia iam ritè & legitimè confessâ non potest licitè absoluerè: quamuis valeat absolutio, secundum doctrinam Paludani, a à S. Antonino b Angelo c & aliis receptam, nempe religiosum non posse audire confessionem aliquam, nisi ad hoc à prelato suo fuerit tamquam idoneus expositus: etiam si pœnitens aliàs ex privilegio Summi Pontificis possit quemcumque sacerdotem, siue sacularem, siue regularem eligere: eo quod religiosus non habet velle, neque nolle. d Quod sane, iudicio meo, debet intelligi de illo religioso, cui aliquo statuto suæ religionis, vel mandato sui superioris est negata facultas audiendi confessiones: non tamen de aliis. Tum quia nullus textus, neque ratio efficax reperitur, quæ opinionem Paludani contra illos fundare valeat. Tum quia religiosus in multis habet velle, & nolle, e iuxta S. Thomam communiter receptum e & Dominicum. f Tum etiam, quia audire confessiones est opus caritatis: & quemadmodum religiosus absque alia Superioris sui licentia, dummodo sibi præceptis non desit, neque prohibita transgrediatur, potest pacem componere inter duos inimicos, & bonum consilium dare consulenti ipsum: ita etiam poterit, & fortiori ratione, componere pacem inter Deum, & proximum, vt saluetur. Tum denique quia hoc obseruant communiter regulares, alique plurimi religiosi, quibus nullum est statutum, aut præceptum contrarium.

**B** 7 Secundò dicimus, quod quamuis clerici saculares non possint alij aliorum audire confessiones post Concilium Tridentinum s sicut poterant antea: possunt tamen alij religiosi, qui ante illud poterant virtute suarum bullarum confiteri clericis sacularibus idoneis. De quo tamen dubitat quidam vir doctissimus. Cuius dubium auferri potest ea consideratione, quod per dictum Concilium, vt ex eius contextu facile apparet, nihil mutatur quo ad illos. Sic enim habet, *Quamuis presbyteri in sua ordinatione à peccatis absoluendi potestatem accipiant, decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam regularem, posse confessiones sacularium, etiam sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, qua gratis detur, obtineat: privilegij, & consuetudine quacunque, etiam immemorabili, non obstantibus.* Per quæ verba non prohibentur regulares audire confessiones: & à iure antiquo non est recedendum, nisi quatenus inuenitur expressum. h Illa item consideratione, quod ratio, quæ mouit mutare illud in sacularibus, qui regulariter sunt in hoc distractiores, & negligentiores, non habet locum in religiosi, qui regulariter sunt in eo circumspetiores, & diligentiores. & ita cessant verba, & ratio, qua sola cessante, lex quoque cessat, i etiam si verba non cessarent: quæ tamen in hoc casu cessant.

**C** 8 Tertio dicimus, quod confessarius, vt sit perfectus, & vt solus possit de omnibus discernere, debet probè tenere, atque callere sacramentalem & moralem Theologiam, vtriusque iuris peritiam, & constitutiones Synodales illius regionis, in qua audit confessiones: vt nos probauimus: k verumtamen, vt sit sufficiens muniti suo obeundo, satis, & necessarium est, vt libros, siue Græcos, siue Latinos, & siue vulgares relegens, diligenter secum considerans intelligat, quæ peccata ex iis, quæ illi, quos audit, communiter perpetrant, sint mortalia, quæue venialia, & quæ circumstantiæ sint necessario confitendæ, quibusque criminibus annexa sit excommunicatio, quæ sint peccata reserua, quæque restitutionem exoptulant: vel saltem sciat dubitare in iis, quæ alij mediocriter eruditi intelligunt, vt nouerit consulere peritiores, quo modò, & quando agendum sit id, de quo dubitat. Quod si auditurus sit clericos, debet etiam scire illos casus, in quibus irregularitas incurritur: aut saltem nosse dubitare circa illos, vt nos probauimus. l Quæ quidem resolutio fundatur, partim in dictis Sancti Thomæ m & in cap. omnis, n & Caietani o

a In 4. li. sct. di. 17. q. 3. b 3. p. 118. 17. c. 7.

c In verbo confessio. §. 4. d Ca. nullus. c. quorundam de elec. lib. 6.

e 2. 2. qu. 104. artic. 5. f In prædicto c. quorundam.

g Sess. 25. c. 15.

h l. Præcipimus. C. de appellat. & c. de translat. prela. i l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronat. & c. cum cessante de appell.

k In dicto §. caueat. nu. 9.

l In dicto §. caueat. n. 27. m Lib. 4. sct. di. 17. in expositione textus. siue litera. n Verfic. sacerdos. de pœ. & remiss. o In summa. verb. confiteri necessaria.

& aliorum

& aliorum doctorum. Partim in eo, quod vnusquisque noſſe debet id, quod illi neceſſarium eſt ad ſuum munus & officium recte exercendum, a etiam lege naturali, iuxta illud Perſij. b

Publica lex hominum, naturaque continet hoc fas, Ut teneat vetitos inſertia debilis actus.

Partim, eo quod ſcientia eminens non eſt neceſſaria: quonia ſatis eſt illa, quae dicitur ſufficiens, iuxta Innocentiu receptu. c Partim quod Eccleſia primitiuae preſbyteri nihil ampliùs, quàm quod dictu eſt, ſciebãt. Partim, quod ſatis eſt in iudicio exteriori medioerem quamdam cauſarum peritiam habere, vel ſaltem aliquam adſeſſorem, vt ſit iudex. d Partim, quod mille ab hinc annis in tota Eccleſia Chriſtiana ita communiter obſeruatam eſſe videtur.

9 Ex qua reſolutione ſequitur primu, non eſſe valde iuri conſonum illam differentiam Durandi, receptam à S. Antonino, e aliisque doctoribus, & à nobis etiã, f quam conſtituit inter confeſſarios, qui ex obedientia, & caritate onus conſitendi aſſumunt, & inter eos, qui ſua ſponte ad id faciendum ſeſe offerunt. Videlicet, quod ij, iuxta illos, tenentur de omnibus ſibi à pœnitente propoſitis iudicare, An illud ſit mortale, nec ne? An habeat reſtitutionem, aut excommunicationem annexam: An contractus ſit licitus, vel illicitus? An impediatur communionem nec ne? Ille autem, qui ex obedientia, & caritate id oneris ſuis humeris imponit, non obligatur ad amplius, quàm ad id, quod dictum eſt: quoniam hæc differentia nullo canone comprobatur: & quoniam ſi vera eſſet, pauci, aut nulli ex confeſſariis ſæcu aribus ſalvi fierent: & quia obedientia non liberat à peccato illum confeſſarium, qui cognoscens ſe non intelligere, quod opus eſt ad audiendum confeſſiones, eas audit ſicut aſſerit idem D. Antoninus. g Soluim enim excuſat illum, qui dubitat, an ipſe ſciat, quod ſufficit, an non. h Tum quia ſ. ſepe, i ad hanc ſententiam allegatus à remotis agit, & nihil concludit. Primum quia agit de illo, qui ſe gratis offert ad depositum cuſtodendum.

10 Deinde quia, quamuis dicat, huiuſmodi depositarium teneri ad reſarciendum damnum, quod ſua culpa contigit, ad quod aliàs nullatenus teneretur, k non tamen dicit (vt quidam illi falſò imponunt) teneri ad illud damnum, quod culpa ſua leuiſſima acciderit: & conſequenter debet intelligi de leui culpa, vt rectè annotauit Decius. l Quibus accedit, quod qui gratis ſe offert ad cuſtodiam depositi non debet ad amplius obligari, quàm ille, qui propter ſtipendium idem facit, vt ſentit Gregorius IX. m Eum autem, qui ratione ſtipendij aliquid cuſtodendum recipit, non obligat culpa leuiſſima, licet obliget leuis, n & qui tunc huic oneri ſponte ſua ſe offert (vt plurimum) propter aliquod ſtipendium, quo vitam ſuam ſuſtentare valeat, facit. Denique, quod Panormitanus & Imolenſis, qui tenent cum communi ſententia, depositarium ſponte ſe offerentem obligari ad culpam leuiſſimam, fundantur in eo, quod huiuſmodi depositarius præſumitur accipere depositum propriæ tantu vilitatis intuitu: & conſequenter videntur ſentire, quod ſi conſtaret illum ſeſe huic labori obtuliſſe intuitu illius, qui deponit, non eſſet tunc obligatus, niſi ex dolo, vel lata culpa, quod ſi intuitu vtriuſque id fecerit, tunc teneretur ex lata culpa & leui. Maniſeſtum eſt autem, confeſſarium onus audiendae confeſſionis ſumere principaliùs, aut æquè principaliter propter pœnitentem, & in eius gratiam, quàm propter ſe: & conſequenter non tenetur, eo quod ſe obtulit ad ampliùs, quàm ad vitandum culpam latam, aut leuem: & id, quod communiter eidem officio operam nauantes euitare ſolent, & ſibi cauere ab eo, ad quod iuxta talis muneris naturam videntur obligari. Et hoc in toto orbe videmus communiter obſeruari.

Secundo ſequitur, quod non quicumque eſt idoneus ad audiendam confeſſionem alicuius certæ perſonæ, vel in aliquo certo loco, eſt idoneus ad audiendam confeſſionem quorumuis aliorum, & in quocumque loco. Pro quo facit illud Pragmaticæ ſanctiõis Gallicanæ, o quatenus ſentit, in oppidis muro cinctis habiliores rectores, ſeu parochos poni debere: id quod multis errandi occaſionem tollit.

11 Tertio ſequitur, quod qui audit confeſſionem in ali-

quo vico, aut pago ruſticorum & ſimplicium hominum tanta eget ſcientia, quanta ille, qui audit in ciuitate: neque qui audit in ciuitate mediterranea tanta, quanta, qui in ciuitate maritima: nec qui in maritima, tanta, quanta, qui in vniuerſo quodam Regno, vel India: nec qui audit vbi ſunt multi viri literati, quos poſſit conſulere, vt vbi nullus eſt talis.

12 Quarto ſequitur, quod confeſſarius, qui neſcit diſcernere, in quibus caſibus poſſit, aut non poſſit abſolvere: neque differentiam inter maiorem & minorem excommunicationem: vel ignorat peccata mortalia communia, aut ſimplicem fornicationem, aut voluntatem deliberatam ad peccandum mortaliter eſſe peccatum mortale: vel quacumque ſuperbiam, iram, inuidiam, aut gulam exiſtimat eſſe mortalem: vel circa dubios contractus, ſaltem dubitare minime nouit, non excuſatur à culpa, quauilibet bona vita, conſcientia, ſubtilitate, & ingenio naturali præfulgeat ad alia munera obeunda. p Et quod ille, qui eiufmodi confeſſarios ad audiendum confeſſiones præfecit, vel præfectos tolerat, multò grauius peccat Argumento notatorum in gloſſam, q & aſſerunt Albertus Magiſter, S. Thomas, Bonauentura & alij, r & diſtinctius S. Antoninus. s

13 Quintò dicimus, veram eſſe illam ſententiam S. Antonini t videlicet, huiuſmodi confeſſarium imperitum in tribus caſibus excuſari poſſe. Primus eſt, quando is, qui conſitetur, eſt valde ſibi ipſi ſufficiens ad ſuorum peccatorum grauitatem confeſſario exponendam, & reputatum habere rectam conſcientiam. Secundus caſus eſt, quando conſitentes ſunt perſonæ ſpirituales ſolita ſæpe conſiteri: & perinde communiter non aliis, quàm peccatis venialibus tenentur. Tertius eſt, quando pœnitens eſt in articulo mortis, & non a deſt alius, qui poſſit eum audire præter illum. Qua eadem ratione idem videtur dicendum de confeſſario, qui eſt apud Infideles, Sarracenoſ. vel Gentiles, penes quos ſunt Chriſtiani liberi, vel ſerui carenis vincu, vel ſoluti, quibus non eſt copia confeſſarij peritioris. f

14 Sextò dicimus, quod etiam qui obedientia præcepto confeſſiones audit, iudicando ſe ad id non eſſe idoneum, peccat. nam neque prælatuſ id ei debet præcipere. g neque ſubdituſ, ſi non eſt idoneus, debet id acceptare h argumento capitis quid culpatur, i & eorum quæ tradit diuiniſ Thomas. k At ſi dubitat de ſua ſufficientia, poterit prælatuſ ſeſe præcepto conformare, ſaltem ſi nouerit, prælatum id muneris ei non iniunxiſſe ira, odio, amore, vel cupiditate permutum. Superior autem cum ſecura conſcientia poterit hoc illi præcipere, ſi iudicat, illum idoneum audiendis confeſſionibus, quibus eum præficit, iuxta id, quod dictum eſt. l

15 Septimò dicimus, quod bonitas confeſſarij ad minus debet eſſe tanta, vt ſit, vel probabiliter credat, ſe eſſe extra ſtatum letiferæ culpæ, m nam ſi in eo ſtatu audiret confeſſiones, & abſolueret, mortalis culpæ reatum incurreret. quia omnis, qui recipit, vel adminiſtrat ſacramentum in peccato mortali, mortaliter peccat, n iuxta iura & tradidimus nos poſt S. Thomam alibi, o licet eius abſolutio communiter valeat. p

16 Octauo dicimus, quod poſtquam hæc fuerunt typis excuſa, declarauit S. Concilium Tridentinum q hæreticum eum, qui dixerit, abſolutionem ſacramentalem ſacerdotis non eſſe actum iudiciale, ſed nudum miniſterium pronounciandi, & declarandi, remiſſa eſſe peccata conſitentri, modò tantu credat, ſe eſſe abſolutum, aut ſacerdos non ſerid, ſed ioco abſoluat. Eum item, qui dixerit, non requiri confeſſionem pœnitentis, vt ſacerdos eum abſolvere poſſit. Eum item, qui dixerit, ſacerdotem, qui in peccato mortali eſt, poteſtatem ligandi, & ſoluendi non habere, & ita abſolutionem ab eo impertitam non eſſe validam. vel eum, qui non eſt præſbyter poſſe ſacramentum abſolutionis conferre.